



## 平成27年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年8月6日

上場会社名 株式会社トーア紡コーポレーション 上場取引所 東  
 コード番号 3204 URL <http://www.toabo.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長井 渡  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 川崎 隆行 TEL (06)7178-1157  
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年12月期第2四半期の連結業績（平成27年1月1日～平成27年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
27年12月期第2四半期	9,423 △ 3.2	272 △ 35.2	193 △ 36.3	377 74.7
26年12月期第2四半期	9,732 9.3	421 16.8	304 31.8	216 △ 20.3

(注) 包括利益 27年12月期第2四半期 588百万円 (1,712.4%) 26年12月期第2四半期 32百万円 (△96.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第2四半期	42.36	—
26年12月期第2四半期	24.24	—

(注) 1株当たり四半期純利益につきましては、平成27年7月1日付で実施した普通株式10株を1株とする株式併合を考慮した金額を記載しております。

また、前期第2四半期の1株当たり四半期純利益につきましても、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算定しております。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年12月期第2四半期	34,747	11,752	33.8
26年12月期	33,124	11,342	34.2

(参考) 自己資本 27年12月期第2四半期 11,744百万円 26年12月期 11,335百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	0.00	—	2.00	2.00
27年12月期	—	0.00	—	—	—
27年12月期(予想)	—	—	—	20.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成27年12月期(予想)期末の配当金につきましては、平成27年7月1日付で実施した普通株式10株を1株とする株式併合を考慮した金額を記載しております。

なお、当該株式併合を考慮しない場合の期末配当は、2円00銭となります。

### 3. 平成27年12月期の連結業績予想（平成27年1月1日～平成27年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通期	19,000 △ 2.0	720 23.2	500 10.5	580 66.7	65.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成27年12月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、平成27年7月1日付で実施した普通株式10株を1株とする株式併合を考慮した金額を記載しております。

なお、当該株式併合を考慮しない場合の1株当たり当期純利益は、6円50銭となります。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	27年12月期 2 Q	8,940,448 株	26年12月期	8,940,448 株
② 期末自己株式数	27年12月期 2 Q	20,864 株	26年12月期	20,670 株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	27年12月期 2 Q	8,919,684 株	26年12月期 2 Q	8,920,043 株

(注) 平成27年7月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しましたが、前連結会計年度の期首に当該株式併合を実施したと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビューは終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、資料の発表日現在における将来の経済環境予想等の前提に基づいて作成されたものであり、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 連結業績予想に関する定性的情報

平成27年12月期の業績予想につきましては、平成27年5月7日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

(税効果会計に使用する法定実効税率の変更)

「所得税法等の一部を改正する法律」(平成27年法律第9号)及び「地方税法等の一部を改正する法律」(平成27年法律第2号)が平成27年3月31日に公布され、平成27年4月1日以後に開始する連結会計年度より、法人税等の税率が変更されることとなりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率を、平成28年1月1日に開始する連結会計年度に解消が見込まれる一時差異については当連結会計年度の35.6%から33.0%に、平成29年1月1日以後に開始する連結会計年度に解消が見込まれる一時差異については32.2%にそれぞれ変更されております。

その結果、繰延税金資産が8百万円、繰延税金負債が296百万円それぞれ減少し、その他有価証券評価差額金が20百万円、法人税等調整額が268百万円減少しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,683	1,577
受取手形及び売掛金	3,127	3,914
電子記録債権	3	401
商品及び製品	1,931	1,950
仕掛品	550	678
原材料及び貯蔵品	1,177	1,443
繰延税金資産	54	65
その他	225	189
貸倒引当金	△31	△32
流動資産合計	8,723	10,187
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,798	2,721
機械装置及び運搬具(純額)	757	712
土地	17,390	17,390
リース資産(純額)	69	66
建設仮勘定	1	1
その他(純額)	74	65
有形固定資産合計	21,091	20,958
無形固定資産		
のれん	1	1
その他	72	68
無形固定資産合計	73	69
投資その他の資産		
投資有価証券	1,924	2,124
繰延税金資産	5	4
その他	1,325	1,422
貸倒引当金	△20	△20
投資その他の資産合計	3,234	3,531
固定資産合計	24,400	24,559
資産合計	33,124	34,747

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,587	1,543
短期借入金	4,953	6,501
1年内償還予定の社債	640	680
未払法人税等	85	24
繰延税金負債	3	—
その他	860	771
流動負債合計	8,130	9,521
固定負債		
社債	1,010	1,120
長期借入金	5,372	5,383
繰延税金負債	5,055	4,819
退職給付に係る負債	964	961
長期預り敷金保証金	1,138	1,111
資産除去債務	41	42
その他	67	36
固定負債合計	13,650	13,473
負債合計	21,781	22,995
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,940	3,940
資本剰余金	3,570	3,570
利益剰余金	2,253	2,453
自己株式	△19	△19
株主資本合計	9,745	9,944
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	514	676
繰延ヘッジ損益	32	2
為替換算調整勘定	1,042	1,120
その他の包括利益累計額合計	1,589	1,799
少数株主持分	7	7
純資産合計	11,342	11,752
負債純資産合計	33,124	34,747

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)
売上高	9,732	9,423
売上原価	7,984	7,780
売上総利益	1,747	1,643
販売費及び一般管理費	1,326	1,370
営業利益	421	272
営業外収益		
受取利息	2	4
受取配当金	23	23
為替差益	—	11
その他	13	9
営業外収益合計	40	48
営業外費用		
支払利息	104	90
持分法による投資損失	4	3
為替差損	11	—
その他	37	33
営業外費用合計	157	128
経常利益	304	193
特別利益		
固定資産売却益	37	—
特別利益合計	37	—
特別損失		
固定資産廃棄損	0	0
投資有価証券評価損	—	1
ゴルフ会員権売却損	—	0
事務所移転費用	—	8
減損損失	14	—
特別損失合計	14	11
税金等調整前四半期純利益	326	182
法人税、住民税及び事業税	100	75
法人税等調整額	9	△271
法人税等合計	110	△195
少数株主損益調整前四半期純利益	216	377
少数株主利益	0	0
四半期純利益	216	377

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年1月1日 至 平成27年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	216	377
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△18	161
繰延ヘッジ損益	△9	△29
為替換算調整勘定	△116	59
持分法適用会社に対する持分相当額	△39	18
その他の包括利益合計	△183	210
四半期包括利益	32	588
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	32	588
少数株主に係る四半期包括利益	0	0



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	326	182
減価償却費	207	207
減損損失	14	—
のれん償却額	—	0
退職給付引当金の増減額(△は減少)	23	—
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	—	△3
貸倒引当金の増減額(△は減少)	2	1
固定資産撤去費用引当金の増減額(△は減少)	△23	—
受取利息及び受取配当金	△26	△27
支払利息	104	90
固定資産廃棄損	0	0
固定資産売却損益(△は益)	△37	—
投資有価証券評価損益(△は益)	—	1
事務所移転費用	—	8
ゴルフ会員権売却損益(△は益)	—	0
売上債権の増減額(△は増加)	△1,505	△1,171
たな卸資産の増減額(△は増加)	△516	△402
仕入債務の増減額(△は減少)	292	△46
長期預り敷金保証金の増減額(△は減少)	△24	△45
その他	△16	△108
小計	△1,177	△1,313
利息及び配当金の受取額	30	34
利息の支払額	△112	△94
移転費用の支払額	△6	△4
法人税等の支払額	△103	△142
法人税等の還付額	1	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,368	△1,520
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△32	△239
定期預金の払戻による収入	98	219
投資有価証券の取得による支出	△4	△5
関係会社出資金の払込による支出	—	△60
出資金の払込による支出	△10	△0
有形固定資産の取得による支出	△146	△33
有形固定資産の売却による収入	90	—
無形固定資産の取得による支出	△9	—
その他	27	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	13	△119

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年1月1日 至 平成27年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	915	1,370
長期借入れによる収入	2,500	1,800
長期借入金の返済による支出	△1,531	△1,611
社債の発行による収入	488	487
社債の償還による支出	△395	△350
建設協力金の返還による支出	△272	—
割賦債務の返済による支出	△18	△9
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△12	△13
配当金の支払額	△177	△176
その他	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,494	1,496
現金及び現金同等物に係る換算差額	△19	11
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	119	△131
現金及び現金同等物の期首残高	1,256	1,406
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,376	1,274

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年1月1日至平成26年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 3
	衣料事業	インテリア 産業資 材事業	半導体 事業	ファイン ケミカル 事業	不動産 事業	計				
売上高										
外部顧客への 売上高	4,180	3,445	913	406	512	9,458	274	9,732	—	9,732
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	10	6	29	—	8	55	170	225	△225	—
計	4,191	3,452	943	406	520	9,513	444	9,958	△225	9,732
セグメント 利益	48	171	6	40	297	564	4	568	△147	421

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントである自動車教習事業、新規事業等が含まれております。

2. セグメント利益の調整額△147百万円には、セグメント間取引消去1百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△148百万円が含まれております。全社費用は、主にセグメントに帰属しない一般管理費等であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「調整額」に含まれる各報告セグメントに配分していない全社資産のうち、今後使用見込みがない遊休資産について減損損失を計上しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、計上した減損損失は14百万円であります。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成27年1月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 3
	衣料事業	インテリア 産業資 材事業	半導体 事業	ファイ ンケミ カル 事業	不動産 事業	計				
売上高										
外部顧客への 売上高	4,135	3,113	1,005	440	495	9,190	232	9,423	—	9,423
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	9	6	21	—	8	47	149	197	△197	—
計	4,145	3,120	1,027	440	503	9,237	382	9,620	△197	9,423
セグメント 利益	58	51	15	34	277	436	8	445	△172	272

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントである自動車教習事業、新規事業等が含まれております。
2. セグメント利益の調整額△172百万円には、セグメント間取引消去6百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△178百万円が含まれております。全社費用は、主にセグメントに帰属しない一般管理費等であります。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。